
 
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 20230/20.10.2025 al Direcției 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S.–Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală nr.20338/22.10.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate;     

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului general al judeţului Dolj pe anul 2025, la 

partea de venituri fiind în sumă de 1.086.690 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 

1.115.572 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de 

venituri în sumă de 942.259 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 965.811 mii lei, 

conform anexelor nr. 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 și 5.6, ce fac parte din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 3 – Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice şi activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în 

sumă de 136.959 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 142.559 mii lei, conform 

anexelor nr. 6, 7 și 8 ce fac parte din prezenta hotărâre.  

Art. 4 – Se aprobă rectificarea listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 

2025, pe grupe de investiții și surse de finanțare, conform anexei nr. 9 ce face parte din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 5 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Dolj.  

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

                                              CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                          SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI               

Nr. 20230 / 20.10.2025                                                  DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului general al județului Dolj, 

pe anul 2025  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare rectificarea bugetului general al județului Dolj, pe 

anul 2025. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, buget 

modificat prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj: 142/28.05.2025, 183/27.06.2025,  

186/07.07.2025, 211/22.08.2025, 228/25.09.2025 și 262/17.10.2025. 

Bugetul general al județului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.086.690 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 1.115.572 mii lei, este prezentat 

în anexa nr. 1. 

Acesta este compus din: bugetul local al județului Dolj, bugetul instituțiilor 

publice şi activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile şi bugetul creditelor interne, din care se scad 

transferurile între bugete. 

Bugetul local al județului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

942.529 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 965.811 mii lei, este prezentat în 

anexele nr. 2, 3 (pentru secțiunea de funcționare), anexa nr. 4 (pentru secțiunea de 

dezvoltare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, articole şi aliniate în 

anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 și 5.6. 

 

La partea de venituri acesta se prezintă astfel: 

Din sumele alocate în acest an pentru proiectele finanțate din fonduri externe 

nerambursabile se diminuează suma de 2.581 mii lei. 

 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului pe anul 2025 se prezintă 

astfel:  

 



 2 

Cap. 51.02 – Autorități publice şi acțiuni externe – în sumă totală de 75.555 

mii lei, prezintă următoarele modificări: 

- titlul „bunuri si servicii” se diminuează cu suma de 2.300 mii lei ca urmare 

a economiilor înregistrate, 

- cheltuielile de capital alocate în acest an se diminuează cu suma de 200 mii 

lei de la obiectivul „Sistem Interoperabil pentru Transformarea Digitală a 

UAT Județul Dolj”, deoarece procedura de contractare se va face în luna 

noiembrie urmând ca achizițiile și derularea proiectului să se realizeze în 

anul următor. 

 

Cap. 66.02 – Sănătate – este în sumă totală de 15.017 mii lei, prezintă 

următoarele modificări: 

- de la proiectele cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare se diminuează suma de 2.777 mii lei alocată pentru 

„Modernizarea, extinderea şi dotarea cu aparatură şi echipamente medicale 

a Spitalului Orăşenesc "Aşezămintele Brâncoveneşti" Dăbuleni” deoarece 

proiectul se va derula în anul următor, procedura de evaluare nefiind 

finalizată de către Ministerul Fondurilor Europene. 

 

Cap. 67.02 – Cultură, recreere şi religie – în sumă totală de 117.109 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- Clubul Sportiv Județean Știința „U” Craiova a solicitat suplimentarea 

transferurilor pentru cheltuieli curente cu suma de 100 mii lei având în 

vedere nerealizarea veniturilor proprii, 

- transferurile pentru cheltuieli curente alocate în acest an Centrului Județean 

pentru Cultură și Artă Dolj se diminuează cu suma de 100 mii lei având în 

vedere economiile ce se vor înregistra până la sfârșitul anului la cheltuielile 

de personal, 

- din cheltuielile cu bunuri și servicii alocate din bugetul județean pentru 

desfășurarea unor activități culturale se diminuează suma de 605 mii lei 

(subcapitolul 67.02.03.30 „Alte activități culturale”). 

 

Cap. 74.02 - Protecția mediului – este în sumă totală de 12.897 mii lei și 

prezintă următoarele modificări: 

- din cadrul proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

(FEN) se diminuează suma de 1.000 mii lei de la obiectivul „Fazarea 

proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Dolj 

COD SMIS 2014+ 102122”, deoarece proiectul se va derula în anul 

următor. 
 

Cap. 84.02 – Transporturi – este în sumă totală de 417.397 mii lei și prezintă 

următoarele modificări: 

- pentru lucrările de reparații și întreținere drumuri judeţene se alocă 

suplimentar în anul 2025 suma de 12.000 mii lei. 



 3 

- de la proiectele cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) se 

diminuează suma 1.000 mii lei alocată în acest an pentru proiectul „RO-BG 

408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona 

transfrontalieră”, ca urmare a economiilor înregistrate în urma achizițiilor,  

- din cadrul cheltuielilor de capital se diminuează suma de 1.132 mii lei, de la 

următoarele obiective: 

o PNDL - „Reabilitare DJ 643 D, DN 65C (Bulzeşti) - Prejoi - Înfrăţirea - 

Frăţila - Lim. Jud. Vâlcea, km 0+000 - 16+000, tronson: km 0+000 - 

8+000” (360 mii lei),  

o Program Anghel Saligny - „Modernizare DJ 606 A, Breasta (DJ 606) 

Obedin – Mihăița – Potmelţu – Coţofenii din Dos –  Scăiești – Valea lui 

Pătru – Salcia – Argetoaia (DJ 606C) – Iordăcheşti – Piria – Lim. Jud. 

Mehedinți, LOT 1, km 0+000 – km 18+255 (intersecție cu DJ 606F) – 

zona alunecare – km 3+180 – km 3+640” (315 mii lei), 

o  „Modernizare şi extindere parcare Aeroportul Internațional Craiova” 

(457 mii lei) – ca urmare a economiilor înregistrate.  

 

Bugetul instituțiilor publice şi activităților finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 136.959 mii lei şi la 

partea de cheltuieli în sumă de 142.559 mii lei, este prezentat în anexele nr. 6, 7 

(pentru secţiunea de funcţionare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole şi aliniate în anexa nr. 8. 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului instituțiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 se prezintă 

astfel:       

                                                                                                           - mii lei - 
Capitol Buget 

inițial 

Influențe 

+/- 

Buget 

final 

Cap. 54.10 – Alte servicii publice generale  5.875  5.875 

Cap. 66.10 – Sănătate  67.144  67.144 

Cap. 67.10 – Cultură, recreere şi religie 27.659 -100 27.559 

Cap. 68.10 – Asigurări şi asistenţă socială 22.479  22.479 

Cap. 70.10 – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 19.502  19.502 

TOTAL CHELTUIELI 142.659 -100 142.559 

                                                                                                            

Cap. 67.10 – Cultură, recreere şi religie – Clubul Sportiv Județean Știința 

„U” Craiova a solicitat suplimentarea transferurilor pentru cheltuieli curente cu suma 

de 100 mii lei și diminuarea veniturilor proprii cu suma de 100 mii lei având în 

vedere nerealizarea încasărilor estimate în acest an la baza sportivă. 

Centrului Județean pentru Cultură și Artă Dolj i se vor diminua subvențiile 

alocate în acest an pentru cheltuieli curente cu suma de 100 mii lei având în vedere 

economiile ce se vor realiza la cheltuielile de personal până la sfârșitul anului.  

 

Lista sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2025, pe grupe de investiții 

şi surse de finanțare este prezentată în anexa nr. 9. 

 



 4 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului general 

al judeţului Dolj pe anul 2025, cu următoarele anexe:  

- bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 1,  

- bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 2, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 

– anexa nr. 3, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 

– anexa nr. 4, 

- bugetul local al judeţului Dolj, pe anul 2025, defalcat pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole şi aliniate – anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 și 

5.6, 

- bugetul instituțiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025 – anexa nr. 6, 

- bugetul instituțiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 – anexa nr. 7, 

- bugetul instituțiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii, pe anul 2025, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole şi aliniate – anexa nr. 8, 

- lista sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2025, pe grupe de 

investiții şi surse de finanţare – anexa nr. 9. 

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,     

                   MARIAN MECU                           ÎNTOCMIT,      

    CONSTANTIN ŞERBAN    



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr. 20338/22.10.2025                                                                             

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea  rectificării 

 bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 

 

             În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: rectificarea bugetului general al județului Dolj 

pe anul 2025. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

-art. 19 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.             

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

Compartimentului Juridic, Administrație Locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL.  

   

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,                                                              

         Adriana-Cristina VĂRGATU                                                    Întocmit, 

                                                                                                CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                  Marius PETRESCU 




































































































































































































































